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Instituto de 
Investigaciones 
Filosóficas 
 
 
3 al 6 de noviembre de 2008 
Sala José Gaos 

 
PROGRAMA 

 
Lunes 3  
10:00 a 10:10 
Inauguración 
 
10:10 a 12:30 
●EL LIBERALISMO EN MÉXICO 
Fernando Escalante 
En busca del liberalismo perdido 
Faviola Rivera 
La secularización y el legado del liberalismo en México 
Corina de Yturbe 
Sobre el concepto de soberanía 
MODERADOR: Juan Antonio Cruz 
 
12:40 a 15:00 
●PENSAR LA REVOLUCIÓN MEXICANA 
Alejandro Araujo 
Apuntes para una historia del concepto de revolución en “México 
y sus revoluciones” de José María Luis Mora 
Guillermo Hurtado 
Espiritismo y espiritualismo: Madero y el Ateneo de la Juventud 
Sergio Pérez Cortés 
Marx, Bakunin, Lenin. Revolucionarios europeos en la época de 
la Revolución Mexicana 
MODERADORA: Nora Rabotnikof 
 
15:00 a 17:00. R E C E S O 
 
17:00 a 18:00 
●PRESENTACIÓN DEL CD “50 AÑOS DE FILOSOFÍA EN 
MÉXICO 1950-1999” 
Guillermo Hurtado 
Álvaro Matute 
Cristina Roa 
Carmen Rovira 
Verónica Carmona 
 
 
 
 
 
 
 
 

Martes 4  
10:00 a 11:45 
●PSICOLOGÍA MORAL I 
Gustavo Ortiz Millán 
On direction of fit 
Roberto Parra 
Self-deception and irrationality 
MODERADOR: Guillermo Lariguet 
 
12:00 a 13:45 
●PSICOLOGÍA MORAL II 
Mark Platts 
Desire for coercion 
Jay Wallace 
Dispassionate Opprobrium 
MODERADORA: Olbeth Hansberg 
 
13:45 a 15:30. R E C E S O 
 
15:30 a 17:50 
●RACIONALIDAD PRÁCTICA 
Guillermo Lariguet 
Los dilemas morales qua límites de la racionalidad práctica 
Pablo Muchnik 
Una prueba alternativa de la propensión universal al mal 
Carlos Pereda 
Una revisión de las diversas formulaciones del imperativo 
categórico  
MODERADOR: Efraín Lazos 
 
18:00 a 19:00 
PRESENTACIÓN DEL CATÁLOGO HISTÓRICO DEL IIFS 
Carolina Celorio 
Laura Manríquez 
Antonio Zirión 
 
19:00 a 19:30 
INAUGURACIÓN DE LA NUEVA LIBRERÍA DEL IIFS 
Dr. Guillermo Hurtado (Director del IIFs) 
Dra. Estela Morales (Coordinadora de Humanidades) 
 
19:30 
Vino de honor 
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Miércoles 5  
10:00 a 12:30 
●DETERMINISMO Y LIBERTAD EN ARISTÓTELES Y 
SUS COMENTARISTAS 
Daniel González 
La libertad como la vida “según naturaleza” en el 
aristotelismo radical de Boecio de Dacia 
Ricardo Salles 
Acciones alternativas y predeterminación en Aristóteles 
Héctor Zagal 
Praxis, acción voluntaria y deliberación en Aristóteles y 
Tomás de Aquino  
COMENTARISTA: José Alberto Ross 
MODERADOR: Gustavo Ortiz Millán 
 
12:40 a 15:10 
●DETERMINISMO Y LIBERTAD EN LA MODERNIDAD 
I 
Luis Ramos Alarcón 
Libertad y responsabilidad en Spinoza: de la determinación 
pasional a la autodeterminación intelectual 
Laura Benítez 
Necesidad y contingencia en la filosofía natural de René 
Descartes y Roberth Boyle 
Zuraya Monroy 
Determinismo y libertad en la filosofía natural y moral de 
René Descartes 
COMENTARISTAS: Beatriz Loria y 
Verónica Díaz de León 
MODERADORA: Isabel Cabrera 
 
15:10 a 17:10. R E C E S O 
 
17:10 a 19:40 
●DETERMINISMO Y LIBERTAD EN LA MODERNIDAD 
II 
Leonel Toledo 
La noción de libertad en la Ética de Pierre Gassendi 
José Antonio Robles 
Determinismo y libertad en Berkeley 
Alejandra Velázquez 
Determinismo y libertad en la Historia general de la 
naturaleza de Kant  
COMENTARISTA: Maruxa Armijo 
MODERADOR: Ricardo Salles 
 

Jueves 6  
10:00 a 12:30 
●VIRTUDES Y EVALUACIÓN EPISTÉMICA 
Amalia Amaya 
The role of virtue in a theory of legal justification 
Miguel Ángel Fernández 
Psychologism in the theory of epistemic evaluation 
Margarita M. Valdés 
Understanding Understanding 
MODERADORA: Claudia Lorena García 
 
12:40 a 14:40 
EXEMPLARIST VIRTUE THEORY 
Conferencia Magistral 
Linda Zagzebski 
 
 
 

○   ○   ○ 
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PARTICIPAN 

 
Amalia AMAYA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Alejandro ARAUJO (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Maruxa ARMIJO (Universidad Autónoma de la Ciudad de México) 
Laura BENÍTEZ (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Isabel CABRERA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Isabel CABRERA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Verónica  CARMONA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Juan Antonio CRUZ (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Verónica DÍAZ DE LEÓN (Universidad del Claustro de Sor Juana) 
Fernando ESCALANTE (El Colegio de México) 

Miguel Ángel FERNÁNDEZ (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Claudia Lorena GARCÍA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Daniel GONZÁLEZ (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Olbeth HANSBERG (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Guillermo HURTADO (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Guillermo LARIGUET (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Efraín LAZOS (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Beatriz LORIA (Posgrado en Filosofía de la Ciencia, UNAM) 

Laura MANRÍQUEZ (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Álvaro MATUTE (Instituto de Investigaciones Históricas, UNAM) 

Zuraya MONROY (Facultad de Psicología, UNAM) 
Estela MORALES (Coordinación de Humanidades, UNAM) 

Pablo MUCHNIK (Sienna College y North American Kant Society) 
Gustavo ORTIZ MILLÁN (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Roberto PARRA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Carlos PEREDA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Sergio PÉREZ CORTÉS (Universidad Autónoma Metropolitana, Iztapalapa) 
Mark PLATTS (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Nora RABOTNIKOF (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Luis RAMOS ALARCÓN (Universidad Autónoma de la Ciudad de México) 

Faviola RIVERA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Cristina ROA (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

José Antonio ROBLES (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
José Alberto ROSS (Universidad Panamericana) 

Carmen ROVIRA (Facultad de Filosofía y Letras, UNAM) 
Ricardo SALLES (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Leonel TOLEDO (Universidad Autónoma de la Ciudad de México) 
Margarita M. VALDÉS (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

Alejandra VELÁZQUEZ (ENP y Facultad de Estudios Superiores Acatlán, UNAM) 
Jay WALLACE (Universidad de California, Berkeley) 

Corina DE YTURBE (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 
Héctor ZAGAL (Universidad Panamericana) 

Linda ZAGZEBSKI (Universidad de Oklahoma) 
Antonio ZIRIÓN (Instituto de Investigaciones Filosóficas, UNAM) 

 
○   ○   ○ 
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Entrada libre 
 
 

Las mesas en inglés serán sin traducción simultánea 
 
 

Informes: 5622 7242 
s.acad@unam.mx 

 
 

www.filosoficas.unam.mx 
 
 
 
 
● Circuito Mario de la Cueva, Ciudad de la Investigación en Humanidades (costado norte del Museo de 

las Ciencias Universum), Ciudad Universitaria, Coyoacán, 04510, México DF ● 
 
 
 
 

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES FILOSÓFICAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 


